



RELATÓRIO TÉCNICO

Tomada de Preço: nº 001/2020-DETRAN

Objeto: Contratação de empresa para obra de ampliação e reforma da Agência de Trânsito em Dourados-MS.

O presente relatório trata da análise das planilhas orçamentárias apresentadas pela Empresa **QUALIFICAR EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME**, CNPJ nº **08.963.616/0001-70**, referente à licitação 001/2020-DETRAN.

1. Na planilha orçamentária de Instalações elétricas foram observados:

- a. Utilização de custos unitários com **preços excessivos** para alguns itens conforme relacionados abaixo:

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PUBLICADAS NO EDITAL								PREÇOS APRESENTADOS PELA EMPRESA	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	PR. UNITÁRIO EMPRESA	PR. TOTAL EMPRESA
1.1	DETRAN 122	Próprio	POSTE - ENGASTAMENTO SIMPLES PARA POSTE DE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR- Cópia da AGETOP CIVIL (072000)	m³	1,00	R\$42,46	R\$42,46	42,47	R\$42,47
1.5	12010081 34	AGESUL	GANCHO DE SUSPENSÃO	UN	6,00	R\$14,34	R\$86,04	14,36	R\$86,16
1.6	12010081 38	AGESUL	OLHAL PARA PARAFUSO 16 MM	UN	6,00	R\$14,34	R\$86,04	14,36	R\$86,16
1.7	12010081 51	AGESUL	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO PARA CABO 1/0 AWG	UN	6,00	R\$26,60	R\$159,60	26,61	R\$159,66
1.8	20010010 40	AGESUL	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", ALTURA 3M, FIXADOS A CADA 2M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5CM	m²	3,00	R\$250,44	R\$751,32	250,46	R\$751,38
1.9	12010081 31	AGESUL	ISOLADOR PILAR, CLASSE 15 KV, COM PINO	UN	1,00	R\$90,42	R\$90,42	90,43	R\$90,43
1.12	12010081 97	AGESUL	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR ATÉ 270MM	UN	2,00	R\$278,56	R\$557,12	278,57	R\$557,14
1.13	12010084 18	AGESUL	CONECTOR CUNHA ESTRIBO PARA CABO 50MM²	UN	3,00	R\$53,88	R\$161,64	53,89	R\$161,67
1.15	DETRAN 141	Próprio	CAIXA PARA CHAVE DE AFERIÇÃO E MEDIDOR modelo Energisa - (620X530X200)MM, PADRÃO ENERGISA	UN	1,00	R\$863,15	R\$863,15	863,16	R\$863,16
1.16	DETRAN 126	Próprio	caixa de comando 45x70x22CM	UN	1,00	R\$382,41	R\$382,41	382,42	R\$382,42
1.18	DETRAN 128	Próprio	Terminal de compressão para cabo de 185 mm² - fornecimento e instalação-Cópia da ORSE (7932)	un	8,00	R\$23,32	R\$186,56	23,33	R\$186,64
1.19	DETRAN 129	Próprio	Terminal de compressão para cabo de 95 mm² - fornecimento e instalação-Cópia da ORSE (7924)	un	2,00	R\$8,08	R\$16,16	8,09	R\$16,18

[Assinatura]





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Departamento Estadual de Trânsito



1.24	12010070 52	AGESUL	CONECTOR TIPO PARAFUSO (SPLIT BOLT), PARA CABO(S): - 25 MM2	UN	5,00	R\$34,26	R\$171,30	34,27	R\$171,35
1.26	12010081 52	AGESUL	ELO FUSIVEL, PARA PROTECAO DE TRANSFORMADOR DE:- 3 H	UN	3,00	R\$4,16	R\$12,48	4,18	R\$12,54
1.27	12010030 85	AGESUL	CABO DE COBRE NU 25 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	R\$21,77	R\$130,62	21,78	R\$130,68
1.30	12010083 88	AGESUL	CABO DE ALUMINIO CA, PROTEGIDO 15KV - 50MM2	M	20,00	R\$43,16	R\$863,20	43,17	R\$863,40
1.32	12010060 10	AGESUL	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017	UN	10,00	R\$56,82	R\$568,20	56,83	R\$568,30
1.33	12010040 12	AGESUL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 100MM (4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	18,00	R\$68,30	R\$1.229,40	68,32	R\$1.229,76
1.35	12010030 87	AGESUL	CABO DE COBRE NU 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	40,00	R\$41,19	R\$1.647,60	41,20	R\$1.648,00
1.39	DETRAN 137	Próprio	PARAFUSO MÁQUINA GV 16x250mm2- Cópia da CAERN (1060422)	un	3,00	R\$14,97	R\$44,91	14,98	R\$44,94
1.40	DETRAN 138	Próprio	ARRUELA QUADRADA FURO DE 57x57 MM -Cópia da AGESUL (1201008180)	UN	25,00	R\$1,98	R\$49,50	2,00	R\$50,00
1.41	09010001 26	AGESUL	- CAIBRO (5,0 X 6,0) CM - PEROBA DO NORTE	M	6,00	R\$16,18	R\$97,08	16,19	R\$97,14
1.42	09010001 20	AGESUL	BEIRAL EM TABUA DE CEDRINHO APARELHADA, NAS DIMENSOES:- (10 X 2,5) CM	M	5,00	R\$16,06	R\$80,30	16,08	R\$80,40
1.44	DETRAN 140	Próprio	EXECUÇÃO DE MURETA GUIA PARA CONTENÇÃO/FUNDAÇÃO COM 80 CM DE ESPESSURA. AF_06/2018-Cópia da SINAPI (98659)	M	1,80	R\$556,76	R\$1.002,16	556,78	R\$1.002,20
1.47	12010032 55	AGESUL	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 185MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	149,00	R\$158,61	R\$23.632,89	158,62	R\$23.634,38
1.49	12010032 40	AGESUL	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	96,00	R\$82,02	R\$7.873,92	82,03	R\$7.874,88
1.51	DETRAN 225	Próprio	caixas de passagem em tijolos maciços, dim. int. 0,60x0,60x1,00m, sem tampa-Cópia da ORSE (6413)	un	3,00	R\$211,10	R\$633,30	211,11	R\$633,33
1.54	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	9,00	R\$72,79	R\$655,11	72,80	R\$655,20
2.5	DETRAN 155	Próprio	Disjuntor tripolar 80 A com caixa moldada 10 kA-Cópia da ORSE (9005)	un	1,00	R\$580,01	R\$580,01	580,02	R\$580,02
2.6	DETRAN 153	Próprio	ISOLADOR EPOXI 30X30 (BUJAO)-Cópia da AGETOP CIVIL (071461)	Un	15,00	R\$13,40	R\$201,00	13,41	R\$201,15
2.9	DETRAN 162	Próprio	Terminal de compressão para cabo de 185 mm2 - fornecimento e instalação-Cópia da ORSE (7932)	un	12,00	R\$23,32	R\$279,84	23,33	R\$279,96
2.11	DETRAN 129	Próprio	Terminal de compressão para cabo de 95 mm2 - fornecimento e instalação-Cópia da ORSE (7924)	un	8,00	R\$8,08	R\$64,64	8,09	R\$64,72
3.8	12010051 32	AGESUL	DISPOSITIVO DE PROTECAO CONTRA SURTO MONOPOLAR DE TENSÃO 20KA	UN	3,00	R\$86,60	R\$259,80	86,62	R\$259,86
3.19	INS-091	Próprio	TERMINAL DE COMPRESSÃO ESTANHADO 25MM2	UN	4,00	R\$1,70	R\$6,80	12,91	R\$51,64
4.6	12010051 32	AGESUL	DISPOSITIVO DE PROTECAO CONTRA SURTO MONOPOLAR DE TENSÃO 20KA	UN	4,00	R\$86,60	R\$346,40	86,62	R\$346,48
5.7	DETRAN 227	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA #100x100mm (ALIMENTADORES DOS QUADROS) INSTALADOS NO TETO	M	52,00	R\$35,32	R\$1.836,64	35,33	R\$1.837,16
5.11	DETRAN 239	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA #50x50mm (ALIMENTADORES DOS QUADROS) INSTALADOS NO TETO	M	33,00	R\$32,01	R\$1.056,33	32,02	R\$1.056,66
6.3	95747	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	38,00	R\$26,43	R\$1.004,34	26,44	R\$1.004,72
6.6	95746	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	124,00	R\$17,21	R\$2.134,04	17,24	R\$2.137,76
6.10	95745	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	23,00	R\$14,08	R\$323,84	14,10	R\$324,30
6.17	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	3,00	R\$22,76	R\$68,28	22,77	R\$68,31





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Departamento Estadual de Trânsito



6.18	CPU-112	Próprio	Baseado da SINAPI (95787) - CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), INSTALADO NO TETO APARENTE (H=2,95m) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	3,00	R\$22,76	R\$68,28	22,77	R\$68,31
7.2.1.1	CPU-094	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO TETRAPOLAR TIPO DR, 04 PÓLOS, COM CORRENTE NOMINAL DE 40A E SENSIBILIDADE DE 30MA	UN	1,00	R\$198,79	R\$198,79	198,81	R\$198,81
7.2.1.1	95751	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	4,00	R\$32,03	R\$128,12	32,04	R\$128,16
7.2.2.1	95751	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	4,00	R\$32,03	R\$128,12	32,04	R\$128,16
7.3.4	DETRAN 213	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMENDA INTERNA TIPO "T" PARA PERFILADO PERFURADO	UN	6,00	R\$11,84	R\$71,04	11,85	R\$71,10
7.3.6	DETRAN 214	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMENDA INTERNA TIPO "L" PARA PERFILADO PERFURADO	UN	3,00	R\$15,10	R\$45,30	15,11	R\$45,33
7.3.7	DETRAN 212	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMENDA INTERNA TIPO "T" PARA PERFILADO PERFURADO	UN	23,00	R\$9,96	R\$229,08	9,97	R\$229,31
7.3.8	DETRAN 216	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA FINAL DE PERFILADO PERFURADO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	1,00	R\$9,31	R\$9,31	9,32	R\$9,32
7.3.9	CPU-161	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA LATERAL SIMPLES DE PERFILADO LISO PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DE 3/4"	UN	10,00	R\$10,62	R\$106,20	10,64	R\$106,40
7.3.38	95779	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	2,00	R\$21,12	R\$42,24	21,13	R\$42,26
7.4.2	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	30,00	R\$22,99	R\$689,70	23,00	R\$690,00
7.5.3	CPU-160	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA LATERAL SIMPLES DE PERFILADO LISO PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DE 1"	UN	3,00	R\$10,62	R\$31,86	10,64	R\$31,92
7.5.4	CPU-162	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMENDA INTERNA P/ PERFILADO LISO #38X38	UN	10,00	R\$10,03	R\$100,30	10,04	R\$100,40
7.5.7	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	41,00	R\$22,99	R\$942,59	23,00	R\$943,00
7.5.8	95746	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	2,00	R\$17,21	R\$34,42	17,24	R\$34,48
7.5.19	95779	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	2,00	R\$21,12	R\$42,24	21,13	R\$42,26
7.6.1.2	DETRAN 101	Próprio	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M -Copia da SETOP (SPDA-BAR-010)	UN	9,00	R\$10,75	R\$96,75	10,76	R\$96,84



b - Utilização de custos unitários considerados inexequíveis com valores abaixo de 70% do valor orçado pela administração:

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PUBLICADAS NO EDITAL								PREÇOS APRESENTADOS PELA EMPRESA	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	PR. UNITÁRIO EMPRESA	PR. TOTAL EMPRESA
1.38	DETRAN 136	Próprio	Sub-base de concreto com equipamento de pequeno porte com brita produzida -Copia da SICRO (4011215) -	m³	1,00	R\$246,30	R\$246,30	0,00	R\$0,00
1.46	DETRAN 142	Próprio	POSTE DE CONCRETO SECAO CIRCULAR COMPRIMENTO = 11M, CARGA NOMINAL NO TOPO 1.500 KGF, INCLUSIVE ESCAVACAO, TRANSPORTE, FORNECIMENTO E INSTALACAO - Copia da AGESUL (1201008062)	UN	1,00	R\$4.773,31	R\$4.773,31	691,45	R\$691,45
1.53	DETRAN 226	Próprio	Tampa de Ferro Fundido articulado 100x100cm	UN	1,00	R\$2.167,49	R\$2.167,49	0,02	R\$0,02
2.1	DETRAN 224	Próprio	CAIXA DE QUADRO DE COMANDO 1,20x1,0x0,25m	UN	1,00	R\$2.268,32	R\$2.268,32	736,82	R\$736,82
2.4	12010051 28	AGESUL	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 300 A 400A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$1.543,92	R\$3.087,84	17,09	R\$34,18
2.13	DETRAN 164	Próprio	Multimedidor de Grandezas WEG MMW.02	UN	1,00	R\$1.919,29	R\$1.919,29	3,60	R\$3,60
3.2	12010051 28	AGESUL	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 300 A 400A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$1.543,92	R\$1.543,92	17,09	R\$17,09
3.10	DETRAN 164	Próprio	Multimedidor de Grandezas WEG MMW.02	UN	1,00	R\$1.919,29	R\$1.919,29	3,60	R\$3,60
3.16	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	R\$18,72	R\$374,40	2,80	R\$56,00
4.9	12010051 28	AGESUL	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 300 A 400A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$1.543,92	R\$1.543,92	17,09	R\$17,09
4.15	DETRAN 164	Próprio	Multimedidor de Grandezas WEG MMW.02	UN	1,00	R\$1.919,29	R\$1.919,29	3,60	R\$3,60

2. Na planilha orçamentária para Edificação Nova para abrigar refeitório e setor de educação, inclusive passarela coberta e pórticos foram observados:

a. Utilização de custos unitários com preços excessivos para alguns itens conforme relacionados abaixo:

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da Edificação nova para abrigar Refeitório e Setor de Educação, inclusive passarela coberta e Pórticos								PREÇOS APRESENTADOS PELA EMPRESA	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	PR. UNITÁRIO EMPRESA	PR. TOTAL EMPRESA
11.1.9	13010032 78	AGESUL	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE 1", REF. 10011000 ABNT DA DOCOL OU SIMILAR	UN	1,00	R\$65,38	R\$65,38	79,21	R\$79,21

b - Utilização de custos unitários considerados inexequíveis com valores abaixo de 70% do valor orçado pela administração:

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da Edificação nova para abrigar Refeitório e Setor de Educação, inclusive passarela coberta e Pórticos							PREÇOS APRESENTADOS PELA EMPRESA		
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	PR. UNITÁRIO EMPRESA	PR. TOTAL EMPRESA
11.4.3	98105	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4x0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_05/2018	UN	1,00	R\$610,55	R\$610,55	382,35	R\$382,35

c – Utilização de quantitativo diferente daqueles apresentados pela administração:

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da Edificação nova para abrigar Refeitório e Setor de Educação, inclusive passarela coberta e Pórticos								PREÇOS APRESENTADOS PELA EMPRESA	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	QUANTITATIVO EMPRESA	PR. TOTAL EMPRESA
11.4.1	1301005007	AGESUL	ESCAVAÇÃO (MANUAL) DE VALAS, PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS, COM DIÂMETROS DE (100 A 150)MM	M	39,00	R\$5,02	R\$195,78	3,90	R\$17,23
11.4.2	1301005008	AGESUL	REATERRO (MANUAL) DE VALAS	M	39,00	R\$4,90	R\$191,10	3,90	R\$16,88

3. Na planilha orçamentária para Adequação e reforma da Agência foram observados:

a. Utilização de custos unitários com preços excessivos para alguns itens conforme relacionados abaixo:

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA da Adequação de Agência de Trânsito Detran em Dourados - MS								PREÇOS APRESENTADOS PELA EMPRESA	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	PR. UNITÁRIO EMPRESA	PR. TOTAL EMPRESA
18.1.10	00039258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWV-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	18,00	R\$5,49	R\$98,82	6,24	R\$112,32
18.1.11	INS-062	Próprio	Fita Pvc Branca Sem Cola Isolar Refrigeração/ar Condicionado 0,13mmx48mmx18m	ROLO	5,00	R\$49,19	R\$245,95	55,99	R\$279,95
18.1.12	INS-063	Próprio	Suporte Para Ar Condicionado Aço 500mm 12000 A 24000 Btus incluindo buchas parafusos e 4 calços de borracha para suporte	UN	2,00	R\$84,01	R\$168,02	200,82	R\$401,64
18.2.10	00039258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWV-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	26,00	R\$5,49	R\$142,74	6,24	R\$162,24
18.2.11	INS-062	Próprio	Fita Pvc Branca Sem Cola Isolar Refrigeração/ar Condicionado 0,13mmx48mmx18m	ROLO	6,00	R\$49,19	R\$295,14	55,99	R\$335,94
18.2.12	INS-063	Próprio	Suporte Para Ar Condicionado Aço 500mm 12000 A 24000 Btus incluindo buchas parafusos e 4 calços de borracha para suporte	UN	3,00	R\$84,01	R\$252,03	200,82	R\$602,46
18.3.10	00039258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWV-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	5,50	R\$5,49	R\$30,19	6,24	R\$34,32
18.3.11	INS-062	Próprio	Fita Pvc Branca Sem Cola Isolar Refrigeração/ar Condicionado 0,13mmx48mmx18m	ROLO	2,00	R\$49,19	R\$98,38	55,99	R\$111,98
18.3.12	INS-063	Próprio	Suporte Para Ar Condicionado Aço 500mm 12000 A 24000 Btus incluindo buchas parafusos e 4 calços de borracha para suporte	UN	1,00	R\$84,01	R\$84,01	200,82	R\$200,82

4- Observamos que a soma de todos os itens das planilhas divergem do Preço Global apresentado pela Empresa:

a) Preço total dos serviços apresentado pela Empresa: **R\$1.540.236,59** (um milhão quinhentos e quarenta mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e nove centavos)



- b) Soma de todos os itens das planilhas apresentadas pela Empresa: **R\$1.545.771,51** (um milhão quinhentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e um centavos)

5- Encontramos também divergência na soma dos totais de cada resumo apresentado com o Preço Global apresentado:

- a) Preço total dos serviços apresentado pela Empresa: **R\$1.540.236,59** (um milhão quinhentos e quarenta mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e nove centavos)
- b) Soma dos totais de cada resumo apresentado pela Empresa: **R\$1.540.186,59** (um milhão quinhentos e quarenta mil, centos e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos)

CONCLUSÃO

Considerando os itens 13.4 e 13.4.1 do EDITAL DE LICITAÇÃO N. 001/2020-/DETRAN, Processo Administrativo n. 31/700.199/2020, e também considerando que a Empresa em pelo menos 2 itens diminuiu a quantidade de serviços pretendidos entendemos que os orçamentos apresentados pela empresa não atendem aos critérios exigidos para esta licitação, ora oferecendo preços acima daqueles estabelecidos pelo DETRAN, ora valores considerados inexecutáveis e ora ainda por quantitativos diferentes daqueles apontados pela Administração. Desta forma nosso parecer é pela **desclassificação** da empresa.

Campo Grande - MS, 04 de junho de 2020.

Arq. José Luís Pinto Cyrino

DIEMI

DETRAN-MS

Arq. Maria Moura Borba de Oliveira

DIEMI

DETRAN-MS

